
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 
(trasparenza)

Ufficio istruttore
Sezione 
Coordinamento 
dei Servizi 
Territoriali

Tipo materia Nomina di 
Commissione

Materia

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 ex art. 37

Tipologia Nomina di 
Commissione 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00092  del 27/06/2023 del Registro delle Determinazioni della AOO 180

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 180/DIR/2023/00096

OGGETTO: CIG: 9854166B06 - CUP: B99J22001420002 D.G.R.282/2022. 
Programma di promozione dei prodotti agroalimentari pugliesi di qualità ed 
Educazione Alimentare e del programma fieristico agroalimentare 2022/2023. Servizi 
di ideazione, progettazione e realizzazione dell’allestimento degli spazi espositivi e dei 
servizi connessi destinati ad ospitare la Regione Puglia/UnionCamere Puglia in 
occasione in occasione dell’86^ Fiera del levante in programma a Bari nel mese di 
settembre/ottobre 2023. 
CUP: B99J22001420002 – CIG: 9854166B06 - Nomina commissione.

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 27/06/2023, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 
 
VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/98; 
 
VISTI gli articoli 4 e 16 del D.Lgs 165/01; 
 
VISTO l’art.18 del D.Lgs. 196/2003; 
 
VISTO l’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n.69; 
 
VISTA la D.G.R. n. 1974 del 7 Dicembre 2020 recante nuovo Modello Organizzativo 
regionale “MAIA 2.0”, che sostituisce quello precedente adottato con D.G.R. n. 443 
del 31.07.2015 pur mantenendone i principi e i criteri ispiratori, ed il conseguente 
Decreto del Presidente della Giunta regionale n.22 del 22 gennaio 2021 recante 
adozione dell’Atto di alta organizzazione MAIA 2.0”; 
 
VISTA la D.G.R n. 1576 del 30.09.2021 di conferimento incarichi di direzione delle 
Sezioni di Dipartimento ai sensi dell’art.22, comma 2, del decreto del Presidente della 
Giunta regionale 22 gennaio 2021 n.22; 
 
Sentita la funzionaria presso la Sezione Coordinamento Servizi Territoriali che 
riferisce: 
 
VISTO l’Accordo Regione Puglia/UnionCamere Puglia (art.15 L.241/90),approvato 
con D.G.R. n.476/2022 e repertoriato con il n.024233 del 26.04.2022, che disciplina il 
rapporto di collaborazione tecnico-amministrativa tra la Regione Puglia – Sezione 
Coordinamento Servizi Territoriali, e l’Unione Regionale delle Camere di Commercio 
di Puglia, riguardante l'esecuzione delle attività volte a realizzare il Programma di 
Promozione dei Prodotti Agroalimentari Regionali di Qualità ed Educazione 
Alimentare; 
VISTA la D.G.R. 282 del 7 marzo2022 che ha approvato il programma di promozione 
dei prodotti agroalimentari pugliesi di qualità ed educazione alimentare e il 
programma fieristico agroalimentare 2022/2023 proposto dalla Sezione 
Coordinamento dei Servizi Territoriali – Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed 
Ambientale; 
CONSIDERATO che nel mese di settembre/ottobre 2023 a Bari avrà luogo la 
Campionaria presso la Fiera del Levante, edizione 2023; 
 
CONSIDERATO che, al fine della partecipazione all’evento di cui sopra si rende 
necessario procedere all’affidamento del servizio di ideazione, progettazione e 
realizzazione dell'allestimento degli spazi espositivi e dei servizi connessi destinati ad 
ospitare la Regione Puglia; 
 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 2



RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 69 del 12.05.2023, con la quale si è 
provveduto ad approvare  la pubblicazione nel sito istituzionale, dell’Avviso Pubblico, 
relativo all’acquisizione di manifestazioni di interesse a partecipare alla procedura di 
cui sopra, da parte degli operatori economici, iscritti nella piattaforma telematica 
MePa,nella categoria “servizi di allestimenti spazi per eventi”,per un importo massimo 
dell'appalto di € 200.000,00 oltre IVA; 
 
CONSIDERATO che, con D.D.S. n. 89 del 13/06/2023 sono stati approvati gli atti di 
gara predisposti,dalla Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali, per l’affidamento 
del servizio di ideazione, progettazione e realizzazione dell'allestimento degli spazi 
espositivi e dei servizi connessi destinati ad ospitare la Regione Puglia,nel rispetto dei 
principi di cui all’articolo 30 e 36 comma 1 del D.Lgs. 50/16 e s.m.i.“Codice dei 
Contratti Pubblici”; 
 
DATO ATTO che si è dato corso alla procedura di che trattasi, mediante lettera di 
invito inoltrata, attraverso la piattaforma telematica MePa, agli operatori economici 
che hanno manifestando l’interesse a partecipare alla procedura de qua, integrato con 
un altro operatore economico iscritto al MePa, nell’ambito della categoria 
merceologica di pertinenza della presente procedura nel rispetto dei criteri previsti ex 
lege; 
 
VISTO che, come da Bando di Gara, la scadenza per lapresentazione delle offerte, è 
fissata alle ore 12,00 del 27.06.2023, e che la seduta pubblica, in modalità remoto, 
per l’apertura della documentazione pervenuta è prevista per le ore 15:30 del 
27.06.2023, previa nomina ex lege della Commissione di gara; 
 
DATO ATTO che, entro il termine di cui sopra, è pervenuta a sistema un’unica offerta 
presentata dal seguente operatore economico; 

SPAZIO EVENTI S.r.l;1. 

 
VISTO il Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture approvato con 
D.Lgs. 18.04.2016 n. 50; 
VISTO l'art. 77 del predetto Decreto ed, in particolare il comma 1 che prevede, nel 
caso di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, 
che la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico sia affidata ad 
una Commissione Giudicatrice composta da esperti nello specifico settore cui 
afferisce l'oggetto del contratto, nominata dopo la scadenza del termine fissato per la 
presentazione delle offerte (comma 7); 
 
VISTE, altresì, le linee guida n. 5 del 16 novembre 2016, con cui l’ANAC oltre a 
definire i criteri e le modalità per l’iscrizione dei componenti delle commissioni 
giudicatrici all’Albo nazionale - ha stabilito alcuni principi di indirizzo, tra cui quello 
volto a garantire l’indeterminatezza del nominativo dei commissari di gara prima della 
presentazione delle offerte; 
 
DATO ATTO, altresì, che a seguito delle modifiche apportate dall’art. 1, co. 1 lett. c) 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 3



D.L. n. 32/2019 (Decreto Sblocca Cantieri), convertito con modificazioni dalla Legge 
n. 55/2019, è stata sospesa, fino al 31 dicembre 2020, l’applicabilità di cui all’art. 77 
su menzionato; 
 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici”, in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78, pubblicato sul supplemento ordinario 
n. 12 della Gazzetta Ufficiale n. 77 del 31 marzo 2023, la cui efficacia è sospesa fino 
al 30 giugno pv.; 
 
CONSIDERATO che i Commissari non devono aver svolto né possono svolgere 
alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del 
cui affidamento si tratta (art. 77, comma 4, D.Lgs n. 50/2016); 
 
ACQUISITE IN ATTI la dichiarazione di insussistenza delle cause di incompatibilità e 
di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell'art. 77, D.Lgs. n. 50/2016 da parte dei 
seguenti dipendenti regionali, sentiti per le vie brevi: 
 
Dott.Rosa Fiore, Dirigente Servizio Risorse Forestali - Sezione Gestione Sostenibile E 
Tutela delle Risorse Forestali E Naturali; 
Dott. Vincenzo Piragina, Funzionario incardinato nella Sezione Coordinamento Servizi 
Territoriali; 
Dott.ssa Tiziana Crudele Responsabile PO "Raccordo Organizzativo-Funzionale Affari 
Generali Dipartimento Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali. 
 
ACCERTATA l’insussistenza delle cause ostative alla nomina di componente della 
commissione giudicatrice di cui ai commi 4, 5 e 6 art. 77 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., a 
all’art. 35-bis del D. Lgs. n. 165/2001 e all’art. 42 del Codice dei Contratti si citato; 
 
DATO ATTO che, dalla nomina della predetta Commissione, non deriva alcun onere 
economico per l’Ente; 
 
RITENUTO, al fine di procedere all’espletamento della gara di che trattasi, di 
nominare la Commissione di aggiudicazione prevista ex lege; 

 
 

Garanzie di riservatezza
 
“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, 
salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo 
quanto disposto dal Regolamento UE n.679/2016 in materia di protezione dei dati 
personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento 
regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabili. 
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da 
evitare la diffusione dei dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento 
alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.

Valutazione impatto di genere 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 4



 
La presente determinazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai 
sensi della D.G.R. n. 302 del 07/03/2022. 
L’impatto di genere stimato risulta: 
- diretto 
- indiretto 
X neutro 
 

Adempimenti contabili (di cui alla L.R. n.28/01 e successive modifiche ed 
integrazioni)

 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di 
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui 
debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione ed è escluso ogni ulteriore onere 
aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal 
bilancio regionale. 
 
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidato al Funzionario 
responsabile è stato espletato nel rispetto della vigente normativa regionale, 
nazionale e comunitaria, e che il presente provvedimento, dallo stesso predisposto ai 
fini dell'adozione dell'atto finale da parte del Dirigente della Sezione Coordinamento 
dei Servizi Territoriali, è conforme alle risultanze istruttorie. 

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Preso atto della proposta del funzionario Responsabile del Procedimento:

Di nominare la Commissione per l’espletamento della procedura per 
l’affidamento dei “Servizi di ideazione, progettazione e realizzazione 
dell’allestimento degli spazi espositivi e dei servizi connessi destinati ad 
ospitare la Regione Puglia in occasione dell’86^ Fiera del levante in 
programma a Bari nel mese di settembre/ottobre 2023 come segue:

•

 
Dott. Rosa Fiore, Dirigente Servizio Risorse Forestali - Sezione Gestione Sostenibile 
E Tutela delle Risorse Forestali E Naturali, con funzione di presidente della 
Commissione; 
Dott. Vincenzo Piragina, Funzionario incardinato nella SezioneCoordinamento Servizi 
Territoriali anche con mansioni di segretario verbalizzante; 
Dott.ssa Tiziana Crudele Responsabile PO "Raccordo Organizzativo-Funzionale Affari 
Generali Dipartimento Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali. 

di disporre che venga assicurata la pubblicità legale del presente 
provvedimento, ai fini della trasparenza amministrativa e secondo le prescrizioni 

•

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 5



previste ex art. 37, co. 1, lett.a), D. Lgs. n. 33/2013 e art. 1, co. 32, L. n. 
190/2012 nella sottosezione “Bandi di gara e contratti” e nella sottosezione “Atti 
delle Amministrazioni aggiudicatrici”;
di disporre la pubblicazione ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i. e di 
dare atto,  ai sensi del co.1 ult. cpv, che i termini cui sono collegati gli effetti 
giuridici del presente provvedimento decorrono dalla data di adozione del 
medesimo e contestuale pubblicazione all'albo come sopra specificato;

•

 

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

Funzionario Amministrativo
Carmela Maria Posa

Il Dirigente della Sezione Coordinamento Servizi Territoriali
Rosella Anna Maria Giorgio

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 6


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2023-06-27T14:30:42+0200
	Rosella Anna Maria Giorgio


		2023-06-27T14:32:08+0200




